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1 HYRJET E VIZITORËVE TË HUAJ PËR MUAJIN SHTATOR 2021 

 

Në muajin shtator të vitit 2021, numri i shtetasve të huaj që kanë hyrë në territorin 

shqiptar është 494.332. Krahasuar me shtator 2020, ky numër është rritur me 31,1 

%, ndërsa krahasuar me 2019, si viti I fundit I zhvillimit normal të turizmit, që ne I 

referohemi është vlerë prej 19,6% më pak.   

Numri i shtetasve të huaj të hyrë në Shqipëri gjatë nëntëmujorit të 2021, është 

4.878.404, duke u rritur me 2,3 herë, në krahasim me të njëjtën periudhë të vitit 

2020, por është 0,7% më pak se nëntëmujori i vitit 2019.  

 

1.2 Hyrjet e shtetasve të huaj sipas qëllimit  

Nga deklaratat e bëra në pikat kufitare për qëllimin e hyrjes së vizitorëve të huaj 

në vendin tonë, vihet re që vetëm vizitorët për arsye bisnesi kanë një koherencë 

rritjeje të vazhduar, pa ndjerë problemet e krijuara nga situata Covid-19. 

Gjithashtu vihet re një rritje prej 2.3 herë më shumë vizitorë për pushime dhe vizita 

te miq dhe të afërm gjatë nëntëmujorit 2021 krahasuar me të njëjtën periudhë të 

vitit 2020.  

Më poshtë është tabela e vizitorëve të huaj sipas qëllim të vizitës së tyre, që kanë 

deklaruar në pikat tona kufitare: 

Periudha 

  

Shtator 

2019 

Shtator 

2020 

Shtator 

2021 

Janar–

Shtator 

2019 

Janar- 

Shtator 

2020 

Janar-

Shtator 

2021 

Gjithsej 591.414  377.033 494.332 5.462.002 2.122.202 4.878.404 

I. Personale 582.740  367.289 484.459 5.388.791 2.040.544 4.804.878 

Pushime, miq e të afërm. 

Shërbime shëndetësore 

Te tjere  

566.935  358.820 469.401 5.221.811 1.984.518 4.668.957 

Qëllime fetare 56  18 29 678 217 552 

Tranzit 15.749  8.451 15.029 166.302 55.809 135.369 

Periudha Shtator 2019 Shtator 2020 Shtator 2021 Janar–Shtator 

2019 

Janar-Shtator 

2020 

Janar-Shtator 

2021 

Vizitorët e huaj 591,414 377,033 494,332 5.462.002  2.122.202 4.878.404 
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 II. Biznes dhe profesionale 8.674  9.744 9.873 73.211 81.658 73.526 

Burimi INSTAT 

1.3 Hyrja e shtetasve të huaj sipas mënyrës së udhëtimit 

Në tabelën më poshtë jepet lloji i udhëtimit të shtetasve të huaj dhe shqiptarë, 

gjatë kësaj periudhe, krahasuar kjo me të njëjtën muaj dhe periudhë nëntëmujore 

të dy viteve paraardhës 2019. Siç vihet re është rritur ndjeshëm përzgjedhja e 

fluturimit si mënyrë udhëtimi, kemi një rritje prej 9.3% më shumë dhe se viti 2019, 

dhe kemi një rritje prej 3 herë më shumë se muaji shtator i vitit 2020. Gjithsesi vijon 

që udhëtimi më i preferuar drejt vendit tonë të jetë rruga tokësore: 

Nr.  Mënyra e 

udhëtimit 

  

                                           Periudha 

Shtator  

2019 

Shtator  

2020 

Shtator 

2021 

Janar–Shtator 

2019 

Janar-Shtator 

2020 

Janar-Shtator 

2021 

1 Me ajër 148.561  53.328  162.441  1.274.940  521.254  1.059.319  

2 Me det 76.018 16.263 41.228 697.478 169.675 399.507 

3 Me tokë 838.779 535.112 590.341 7.673.581 3.444.012 6.340.017 

Burimi INSTAT 

1.4 Hyrjet e shtetasve të huaj sipas shteteve  

Në lidhje me shtetësinë e të huajve, që kanë vizituar Shqipërinë gjatë kësaj 

periudhe, vihet re që për herë të parë kemi një rënie prej 21,6% të shtetësave 

kosovarë që kanë ardhur gjatë muajit shtator 2021, krahasuar me të njëjtin muaj 

të 2019. Krahasimi për nëntëmujorin e 2021 tregon se shtetasit kosovarë përbëjnë 

48% të totalit të gjithë shtetasve të huaj, që kanë hyrë këtë nëntëmujor në vendin 

tonë.    

Më poshtë gjeni tabelën e hyrjes së vizitorëve të huaj nga 11 shtetet me numër 

më të madh, që vizitojnë vendin tonë:  

 
 Shtetet Shtator 

2019 

Shtator 

2020 

Shtator 

2021 

Janar–

Shtator 2019 

Janar-

Shtator 2020 

Janar - Shtator 

2021 

KOSOVË 166.207  239.353 187.691  2.004.979 1.099.278 2.365.103 

MAQEDONIA E VERIUT   117.841  59.669 19.899  638.310 298.350 468.269 

GREQI 46.960  5.840 36.096  448.222 172.830 187.775 
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ITALI 35.112  10.909 30.991  381.870 100.013 271.784 

ANGLI 10.431  4.247 7.515  105.397 43.325 67.846 

MALI I ZI 30.531  16.584 23.908  270.762 118.366 241.040 

POLONI 23.238  1.422 20.669  128.552 23.505 107.265 

SHBA 10.431  3.136 8.684  101.496 18.760 81.120 

SPANJË 3.959  388 1.750  24.983 2.501 9.689 

GJERMANI 24.642  2.812 17.790  140.426 31.542 98.426 

ZVICËR 5.392  783 3.422  55.345 12.752 48.976 

TË TJERA 116.670  31.890 135.917  1.161.660 200.980 931.111 

  Burimi INSTAT 

2. TURIZMI KULTUROR 
 

Gjatë muajit shtator 2021 vihet re rritje disa herë më shumë për çdo institucion 

kulture krahasuar me të njëjtin muaj të 2020, por ende nuk po kapet vlera e arritur 

nga këto institucione gjatë vititi 2019. Më poshtë jepet në mënyrë të detajuar për 

çdo institucion kulturor.   

 

EMËTIMI I INSTITUCIONIT 

Shtator 

2019 

Shator 

2020 

Shtator 

2021 

Janar- 

Shtator 

2019 

Janar -

Shtator 

2020  

Janar 

Shtator 

2021 

MUZEU  HISTORIK KOMBËTAR TIRANË 11,141 830 3,204 54695 3,709 10,359 

MUZEU  ARKEOLOGJIK  DURRËS 3,356 251 1,357 17257 1,874 6,668 

MUZEU I PAVARSISË VLORË 775 200 75 3,624 846 661 

MUZEU GJERGJ KASTRIOTI, KRUJË 11,015 2,262 6,012 59,080 14,450 29,929 

MUZEU ETNOGRAFIK, KRUJË 5,987 902 2,635 25,613 5,797 9,918 

MUZEU ETNOGRAFIK BERAT 1,639 254 719 8,583 726 2,567 

MUZEU IKONOGRAFIK ONUFRI, BERAT 9,242 1,243 3,725 46,252 4,487 13,316 

MUZEU  I ARTIT MESJETAR, KORÇË, 1,300 223 672 8,693 985 2,041 
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MUZEU ARKEOLOGJIK, KORÇË, 203 42 91 1,477 296 439 

MUZEU ARSIMIT, KORÇË, 0 0 542 2,382 - 4,119 

MUZEU K. I FOTOGRAFISË MARUBI 2,100 362 1,148 13,711 1,959 5,155 

MUZEU  K. I PËRGJIMEVE " SHTËPIA ME 

GJETHE" 

2,496 551 1,907 17,439 2,787 8,723 

TOTALI MUZE 49,254 7,120 22,087 258,806 37,916 93,895 

KALAJA   BERAT 19,755 2,445 14,289 116,089 18,193 59,040 

KALAJA GJIROKAsTËR 17,460 5,897 9,837 99,269 25,598 41,924 

KALAJA    PORTOPALERMOS 4,750 880 1,950 27,840 4,150 8,032 

KALAJA  E  KANINËS 600 160 250 4,230 703 1,103 

KALAJA  E  HIMARËS 570 200 300 3,464 1,116 1,649 

AMFITEATRI 3,383 134 849 19,844 700 2,963 

MANASTIRI I 40 SHËNJTORËVE 229 17 135 1,150 94 532 

TOTALI KALA E MONUMENTE TE TJERE 48,279 9,733 27,160 271,886 50,554 115,243 

PARKU KOMBËTAR BUTRINT 39,756 5,379 10,877 217,562 33,367 47,728 

PARKUT ARKEOLOGJIK  APOLONI 8,904 1,023 6,321 51,321 6,132 24,090 

PARKU ARKEOLOGJIK  BYLIS 730 46 348 4,066 311 1,768 

PARKU ARKEOLOGJIK SHKODËR 15,496 4,522 7,195 93,673 24,084 38,794 

PARKU ARKEOLOGJIK LEZHË 441 204 300 4,577 1,018 1,989 

PARKU ARKEOLOGJIK AMANTIA 319 63 209 1,248 247 448 

PARKU ARKEOLOGJIK ORIKUM 493 476 106 2,911 1,207 851 

PARKU ARKEOLOGJIK FINIQ 291 5 82 1,055 50 490 

PARKU ARKEOLOGJIK ANTIGONE 155 131 100 835 588 466 

TOTALI PARQE ARKEOLOGJIK 66,585 11,849 25,538 377,248 67,004 116,624 

TOTALI NUMRI I VIZITOREVE 164,118 28,702 75,235 907,940 155,474 325,762 

Burimi Ministria e Kulturës 

Në lidhje me të ardhurat nga vizitorët në Institucionet Kulturore, për muajin 

Shatator 2021, rezulton të jenë përfituar 29,286,910 Lek 
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3. TURIZMI NATYROR 

 

Të dhënat nga Agjensia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura, tregojnë se ka ulje të 

numrit të vizitorëve gjatë kësaj periudhe në zonat e mbrojtura. Ulja vjen jo vetëm 

për shkakun se shtatori është periudhë jashtë sezonit të pushimeve, por dhe për 

faktin e problematikës të shkaktuar në fushën e turizmit nga Covid-19. Kështu 

gjatë muajit shtator 2020, kanë hyrë 43,7%  me pak se të  numrit të vizitorëve që 

kanë hyrë në muajit Shtator 2019. Siç vihet re dhe nga tabela më poshtë, uljen 

më të madhe e ka numri i vizitorëve të huaj gjatë muajit shtator.  

Më poshtë gjeni numrin e vizitorëve të huaj dhe vëndas si për muajin shtator dhe 

për periudhën nëntëmujore krahasuar kjo me vlerat respektive të vititi 2019: 

 
QARKU Vizitorë në Zonat e Mbrojtura  

Janar – 

Shtator 2019 

Janar – 

Shtator 2020 

Janar- 

Shtator 2021 

Shtator     

2019 

Shtator     

2020 

Shtator 

2021 

Tirana  56,630   3174  

Vlora  185,506   30,247  

Lezhë  115,767   21,945  

Gjirokastër  36,621   9,475  

Kukës  56,671   15,562  

Korҁë  44,3097   82,134  

Berat  142,869   394  

Elbasan  14,236   2,289  

Shkodër  648,990   75,000  

Dibër  4,000   970  

Fier  199,918   8,110  

Durrës  182,400   36,500  

Totali  2,086,705   285,800  

Burimi: Agjensia Kombetare e Zonave të Mbrojtura 

Të ardhurat e mbledhura gjatë muajit shtator 2021, nga vizitorët në zonat e 

mbrojtura, është në vlerën 578,050 Lek.  
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Në tabelën më poshtë po japim dhe numrin e vizitorëve për muajin Shtator 2021 

sipas llojit të zonave të mbrojtura, që ata kanë vizituar gjatë këtij muaji, si dhe të 

ardhurat e gjeneruara për çdo zonë të mbrojtur, ku aplikohet pagesa në hyrje.  

QARKU RRETHI EMËRTIMI I ZM Numri i vizitoreve dhe turistëve Shtator 

2021 

Të 

ardhurat 

në lekë 

Gjithsej Vendas Të huaj 

 

KATEGORIA  I.     REZERVAT   STRIKT   NATYROR 
 

  

Kukës Tropojë Lumi i Gashit 210 97 113   

Gjirokastër Gjirokastër Kardhiq         

Totali     210 97 113   

 

KATEGORIA  II.   PARK KOMBËTAR 
 

  

Shkodër Shkodër Thethi 10460 7000 3460   

Dibër Dibër Lura 1,102 593 509   

Korçë Korçë Bredhi i Drenovës 50 50     

Kukës Tropojë Lugina e Valbonës 18,470 11,224 7,246   

Durrës Krujë Qafë Shtamë 9,500 9,000 500   

Korçë Korçë Prespa 8,454 7,800 654   

Tiranë Tiranë Mali i Dajtit 5,858 3,088 2,770 101300 

Vlorë Ksamil PK Butrint 10,561 4,009 6,552   

Vlorë Vlorë PKD Karaburun - Sazan 57,993 28,953 29,040   

Vlorë Vlorë PK Llogora 17527 13456 4071   

Fier Divjakë PK Divjakë-Karavasta 61,000 60,000 1,000   

Elbasan Librazhd Shebenik - Jabllanice 4,816 4743 73   

Gjirokastër Përmet Bredhi i Hotovës-Dangëlli 657 539 118   

Berat Berat-Skrapar  Mali Tomorrit 1802 1335 467   

Totali PK     208,250 151,790 56,460   

 

KATEGORIA III.  MONUMENT NATYRE 
 

  

Berat Skrapar Kanionet e Osumit 830 595 235   
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Vlorë Delvinë Syri i Kalter 2,774 1,274 1,500 138,700 

Vlorë Ksamil Ishujt Ksamilit 1,500 900 600   

Durrës Krujë Rrapi Aramerasit 300 300     

Durrës Krujë Rrapi Ballabanecit 500 400 100   

Durrës Krujë Gryka Zezë 200 100 100   

Durrës Durrës Kepi Rodonit 4,100 3,800 300   

Durrës Krujë Selvia Fushë - Krujë 50   50   

Durrës Krujë Sarisalltik 4,300 3,900 400   

Elbasan Elbasan Rrepet e Byshekut    180 150 30   

Elbasan Gramsh Liqeni Valamares         

Elbasan Elbasan Pisha Fushekuqes 160 120 40   

Elbasan Gramsh Ujvara e  Sotirës         

Elbasan Gramsh Liqeni Zi 25 25     

Elbasan Gramsh Pylli Kalas Tunjës 6 6     

Elbasan Prrenjas Shpella Hasanit 15 15     

Elbasan Gramsh Shpella e Kabashit 42 30 12   

Elbasan Gramsh Kanioni i Holtës 58 50 8   

Elbasan Gramsh Moçalet e Grabovës 10 10     

Elbasan Gramsh Liqeni i Dushkut 25 25     

Elbasan Gramsh Pisha Skënderbegas 8 8     

Elbasan Gramsh Kanioni i Sinecit 15 15     

Gjirokaster Përmet Ujrat termale të Bënjës 10,082 8,685 1397   

Gjirokaster Dropull Bredhi Sotirës 40 30 10   

Lezhe Kurbin Shpella Shenandoit 3,930 3,540 390   

Lezhe Mirditë Kroi i Bardhë 892 872 20   

Lezhe Lezhë Rëra e Hedhur 6,430 5,840 590   

Durres Durrës Shkëmbi i Kavajës 1,000 800 200   

Korce Kolonjë Liqenet Gramozit 30 30     

Korce Kolonjë Farma Sotira 110 100 10   

Korce Ersekë Burimet e  Vronomerit 30 30     

Lezhe Mirditë Pyll i Shënmërisë 418 400 18   

Totali MN     38,060 32,050 6,010   

 

KATEGORIA IV.   REZERVAT NATYROR I MENAXHUAR 
 

  

Vlore Vlorë Karaburun 4707 4105 602   

Korçë Devoll Cangonj 90 90     
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Korçë Maliq Krastafillak 120 120     

Berat Skrapar Bogovë 235 147 88   

Elbasan Librazhd Dardhë - Xhyrë 22 22     

Fier Fier Pishë Poro 83,900 83,000 900   

Lezhë Lezhë Kune-Vain-Tale 10,605 9,783 822 65000 

Kukës Kukës Korab - Koritnik 6230 3750 2480   

Lezhë Kurbin Patok-Fushe Kuqe-Ishem 3,199 2,869 330   

Durres Durrës Rrushkull 900 800 100   

Dibër Dibër Korab-Koritnik 1,104 686 418   

Shkodër Shkodër Liqeni Shkodrës 20,970 11,500 9,470   

Gjirokastër Gjirokastër Zagori 208 127 81   

Fier Fier Levan 2100 2000 100   

Totali RNM     134,390 118,999 15,391   

KATEGORIA  IV/1.    PARK NATYROR  RAJONAL 
 

  

Dibër Mat Liqeni i Ulzez dhe zona 

perreth tij 

        

KATEGORIA V.    PEIZAZH   I  MBROJTUR   

Dibër Diber Mali me Gropa - Bize - 

Martanesh 

736 451 285   

Korçë Pogradec Liqeni i Pogradecit 96,477 86,157 10,320   

Vlorë Vlorë Vjose - Narte 4,354 3,120 1,234   

Shkodër Shkodër Lumi Buna - Velipoje 38,800 20,400 18,400   

Tiranë Tiranë M.Gropa-Bize-Martanesh 1,580 1,500 80   

Totali PM     141,947 111,628 30,319   

 

        KATEGORIA VI.   ZONË   E   MBROJTUR  NATYRORE  E  BURIMEVE  TË  MENAXHUARA 
 

  

Lezhë Mirditë Bjeshka e Oroshit 83 70 13   

Totali ZMBM     83 70 13   

Totali ZM     522,940 414,634 108,306 305,000 

 


